

**COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2018 PROCESSO(S) CMSP n°(s) 1843/2016 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço**

**OBJETO:** Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 10 (dez) elevadores da marca Atlas Schindler, sendo 07 (sete) de comando MICONIC 10 / sistema de antecipação de chamadas e 03 (três) de comando MXBB, com fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos e peças novas e originais de fábrica compatíveis com os respectivos comandos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência - Especificações Técnicas, parte integrante do Edital.

**OFERTA DE COMPRA Nº 801086801002018OC00042 ENDEREÇO ELETRÔNICO:** www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br

**DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA:** 06/04/2018

**VISTORIA:** Nos dias úteis, no período de 06/04/2018 a 17/04/2018, das 09h00 às 19h00, devendo ser previamente agenda no Setor de Gestão de Serviços I – Portaria, Telefonistas e Elevadores – SGA.34, também no horário das 09h00 às 19h00, pelo telefone: (11) 3396-4270

**DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:** 18/04/2018 às 14h30

- Poderá o interessado obter o edital gratuitamente no "site" da Câmara Municipal de São Paulo <http://www.camara.sp.gov.br/> ou [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou solicitar via "e-mail", no endereço eletrônico: [cjl@camara.sp.gov.br](mailto:cjl@camara.sp.gov.br).

- Para eventuais consultas ao edital, este estará disponível, em dias úteis, no Viaduto Jacaré, 100, 13º andar, sala 1307, Capital (tel.: 3396-5099), das 11h00 às 17h00.

**MESA DA CÂMARA**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

**DETERENTORA:** SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP.

**CNPJ:** 08.784.976/0001-04.

**TERMO:** Ata de Registro de Preços nº 24/2018.

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos para impressoras.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE EST.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	Cartucho de Toner para Impressora OKIDATA Okidata; 44059111, Rendimen- 8.000 Páginas; C830n; Ciano; Componentes 100% Novos; Validade Mínima 12 Meses a Partir Da Data Da Entrega; Embalagem Com Identificacao do Fornecedor; Marca Okidata ou similar.		4	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00
2	Cartucho de Toner para Impressora OKIDATA Okidata; 44059112, Rendimen- 8.000 Páginas; C830n; Preto; Componentes 100% Novos; Validade Mínima 12 Meses a Partir Da Data Da Entrega; Embalagem Com Identificacao do Fornecedor; Marca Okidata ou similar.		4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
3	Unidade Fusora; para Impressora OKIDATA Okidata; Referencia 43529404, 43529404 120 Volts ; Series: C8800n ; Com Componentes 100% Novos ; Garantia de 12 Meses a Partir Da Data Da Entrega, Com Identificacao do Fornecedor Na Embalagem ; Marca Okidata ou similar.		1	R\$ 700,00	R\$ 700,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

**PROCESSO:** 1473/2017.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

**ASSINATURA:** 22 de março de 2018.

**COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO**

**GABINETE DO PRESIDENTE**

**COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET AVISO**

**Expediente N.º 1846/17**

**Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 61/17**

**Objeto: FORNECIMENTO DE VENTILADORES**

**Julgamento: Tipo "Menor Preço Total"**

**Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário**

Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP <http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET <http://www.cetsp.com.br> e no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Os documentos referentes à proposta comercial e anexos das empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir da disponibilização do sistema até as 09h30min do dia 18/abril/2018, no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). A abertura da Sessão Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30min do dia 18/abril/2018, no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Diretor Administrativo e Financeiro

**ATA DE ABERTURA COMPLEMENTAR Nº 16/18 EXPEDIENTE N.º 1494/17**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/17**

**FORNECIMENTO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS**

Aos 02 dias do mês de abril de 2018 às 14:30 horas, na sala de licitações da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET, localizada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - 2º andar - Centro, reunidos a Pregoeira e respectiva equipe de apoio, deu-se início aos trabalhos da licitação em referência, através do PREGÃO ELETRÔNICO com a participação das empresas: ATHON COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, J.E. DE SOUZA JUNIOR – ME, PATRÍCIA CRISTINA DE ABREU – EPP, TARGET COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA – ME, SP LOG - DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA LTDA, BRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - EIRELI – ME, WMA SUPERMERCADOS E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA, PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, VMAX BATERIAS LTDA – ME, CONECTA DISTRIBUIDOR DE BATERIAS - EIRELI – ME, DISTRIBUIDORA DE PEÇAS ELÉTRICAS SOL LTDA, GIBERTONI COMERCIAL EIRELI – EPP, STROKE POWER COMPONENTES ELETOELETRÔNICOS LTDA – ME.

I - Aberta a sessão pública, inicialmente a Sra. Pregoeira, à vista das informações dos elementos contidos nos autos, devendo ser reconsiderada a decisão proferida na Ata de Abertura do Pregão Eletrônico nº 02/17 em conformidade com as disposições contidas no edital, efetuou através do sistema de compras eletrônicas [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) a volta à fase de aceitação das propostas formuladas e registradas pelas interessadas.

II – Tendo em vista o Recurso Administrativo interposto contra a decisão na Ata de Abertura 06/18 apresentado pela

VMAX BATERIAS LTDA – ME, e no mérito, dou-lhe provimento parcial, para inabilitar tecnicamente a empresa PARTS LUB DISTRIB E SERVIÇOS EIRELI, retomando-se o prosseguimento do certame, nos termos 10.2. edital.

III - Seguindo a ordem de classificação das propostas a empresa VMAX BATERIAS LTDA – ME ofertou o lance no valor total de R\$ 120.765,59, porém a empresa solicitou sua desclassificação e não enviou a documentação conforme solicitado, sendo então Desclassificada.

Seguindo a ordem de classificação das propostas a empresa CONECTA DISTRIBUIDOR DE BATERIAS - EIRELI – ME ofertou o lance no valor total de R\$ 137.200,00. Foi solicitado pela Pregoeira junto à empresa negociação do valor ofertado, porém a empresa não pode reduzir o valor proposto, sendo então Classificada.

IV – Após a Sra. Pregoeira solicitou a empresa classificada que enviasse via "Enviar Anexo" no sistema do Comprasnet ou excepcionalmente via e-mail, a documentação conforme descrito no edital. Os documentos foram recebidos, analisados e aceitos pelas áreas competentes, sendo então a empresa CONECTA DISTRIBUIDOR DE BATERIAS - EIRELI – ME, considerada habilitada.

V - Aberta a fase final para verificação de intenção de recursos às 12:22 horas do dia 03/04/18, não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão às 12:49 horas do dia 03/04/18, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e equipe de apoio. A íntegra da referida ata encontra-se disponível no site [www.comprasgovamentais.gov.br](http://www.comprasgovamentais.gov.br).

**EXPEDIENTE Nº 1018/17**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/17- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL**

**Pedidos de Esclarecimentos**

Pergunta 01 – Vimos através deste buscar ESCLARECIMENTO quanto ao edital do PREGÃO ELETRÔNICO 34/2017 conforme segue abaixo:

11.2.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - SUBITEM 11.2.4.2 - Comprovação de aptidão para desempenho de atividade, por intermédio de Atestados ou Certidão....

11.2.4.2.1. 5.000 (cinco mil) horas de equipes em serviços de manutenção de sinalização vertical; ou

11.2.4.2.2. 5.000 (cinco mil) horas de equipes em serviços de limpeza de sinalização vertical; ou

11.2.4.2.3. 5.000 (cinco mil) horas de equipes em serviços de limpeza de áreas externas em geral.

11.2.4.3. Todos os documentos expedidos pela LICITANTE deverão estar subscritos por seu representante legal ou procurador, com identificação clara de seu subscritor.

Pergunta-se: Para as empresas que possuem acervo técnico em unidade e não em horas qual o quantitativo mínimo a ser considerado para atendimento ao exigido no edital?

Resposta 01 - Os atestados ou certidões deverão estar com os quantitativos nas unidades solicitadas, ou seja, horas de equipe.

Pergunta 02 - O item 11.2.4.2 referente à comprovação de aptidão para desempenho de atividade, exige que a licitante comprove no mínimo 5.000 (cinco mil) horas em serviços especificados. Diante disso, questionamos se essa quantidade exigida está correta, pois ultrapassa 60% (sessenta por cento) da quantidade a ser executada, que no caso são 8.064 (oito mil e sessenta e quatro) horas, infringindo o que diz a Súmula 24 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

"Súmula Nº 24 – Em procedimento licitatório, é possível a exigência de comprovação da qualificação operacional, nos termos do inciso II, do artigo 30 da Lei Federal nº 8.666/93, a ser realizada mediante apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, admitindo-se a imposição de quantitativos mínimos de prova de execução de serviços similares, desde que em quantidades razoáveis, assim consideradas 50% a 60% da execução pretendida, ou outro percentual que venha devida e tecnicamente justificado."

O item 11.2.4.2.3, referente à comprovação de aptidão para desempenho de atividade, exige que a licitante comprove que já executou serviços de limpeza em áreas externas em geral. Quais são essas áreas citadas no termo "áreas externas em geral"? (Rodovias, avenidas, ruas, calçadas, praças, etc).

Ex posit, solicitamos que o Edital seja alterado, corrigindo as falhas expostas.

Resposta 02 – Os quantitativos mínimos solicitados 5.000 (cinco mil) horas equivalem ao percentual de 31% do total a ser contratado, que é de 16.128 (dezesseis mil cento e vinte e oito) horas, estando de acordo com a legislação. Sim, serviços de limpeza em áreas externas em geral, referem-se à rodovias, avenidas, ruas, calçadas, praças, monumentos, fachadas e áreas externas de estabelecimentos, etc.

São Paulo, 03 de abril de 2018.

Gerente de Suprimentos

**EXPEDIENTE Nº 1093/17**

**AVISO DE ABERTURA**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/17**

**OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA, NAS DEPENDÊNCIAS DA CET.**

**JULGAMENTO: "MENOR VALOR TOTAL"**

Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário

Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP <http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET <http://www.cetsp.com.br> e no site do Comprasnet [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos das empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir da disponibilização do sistema até as **09h30 min do dia 23/04/2018** no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). A abertura da Sessão Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às **09h30 min do dia 23/04/2018**, no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). São Paulo, 04 de abril de 2018.

**Diretor Administrativo e Financeiro**

**EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO**

**GABINETE DO PRESIDENTE**

**APOSTILA Nº 08.03/2018, AO CONTRATO Nº 16.12/16-A, LOCAÇÃO DE SOLUÇÃO DE PROCESSAMENTO E ARMAZENAMENTO PARA AMBIENTE IBM.**

OBJETO: a presente apostila refere-se à alteração da razão social da Empresa CPM BRAXIS S/A. - CO-16.12/16-A, conforme segue:

1) Altera-se de: "CPM BRAXIS S/A., para: CAPGEMINI BRASIL S/A."

INALTERABILIDADE: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato CO-16.12/16-A que não colidirem com o disposto neste Apostilamento.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.001/2017 - PI Nº 021/2017 - "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO AMBULATORIAL E DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO"**

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., comunica a decisão de REVOGAR, o processo acima referenciado, nos termos do Parecer GPJ nº 035/2017, encartado no processo às folhas nº 1623/1626 e na Reunião de Diretoria nº 1.764 realizada no dia 02/04/2018.

**SÃO PAULO OBRAS**

**GABINETE DO PRESIDENTE**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018 - PROCESSO Nº 001183010**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apoio às atividades de fiscalização e gestão do mobiliário urbano instalado no Município de São Paulo, sob gestão da SPObras, mediante a utilização de equipamentos apropriados para a obtenção de imagens (vídeos e fotografias em alta definição), com GPS embutido e acesso permanente a internet com velocidade de no mínimo 3G, conforme Anexo I – Termo de Referência.

**COMUNICADO**

A SÃO PAULO OBRAS – SPObras comunica que o Diretor Administrativo e Financeiro, no uso de suas atribuições, **HOMOLOGOU** o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2018, Processo nº 001183010, que tem por objeto: A Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apoio às atividades de fiscalização e gestão do mobiliário urbano instalado no Município de São Paulo, sob gestão da SPObras, mediante a utilização de equipamentos apropriados para a obtenção de imagens (vídeos e fotografias em alta definição), com GPS embutido e acesso permanente a internet com velocidade de no mínimo 3G, conforme Anexo I – Termo de Referência, adjudicado pela Pregoeira à empresa SINAL VERDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA., com o valor global de R\$2.049.970,46.

**PROCESSO SEI Nº 7910.2017/0000626-2 PREGÃO Nº 002/2018**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços para desenvolver, implantar e executar os serviços relativos aos Programas de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO-NR7 e Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRÁ-NR9, conforme previsto na legislação trabalhista, especialmente, as Portarias nº24 e 25 do Ministério do Trabalho e necessidades administrativas fixadas no Termo de Referência.

**COMUNICADO**

A SÃO PAULO OBRAS – SPObras comunica que o Diretor Administrativo e Financeiro, no uso de suas atribuições, **HOMOLOGOU** o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2018, PROCESSO SEI Nº 7910.2017/0000626-2, que tem por objeto: A Contratação de empresa especializada para prestação de serviços para desenvolver, implantar e executar os serviços relativos aos Programas de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO-NR7 e Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRÁ-NR9, conforme previsto na legislação trabalhista, especialmente, as Portarias nº24 e 25 do Ministério do Trabalho e necessidades administrativas fixadas no Termo de Referência, adjudicado pela Pregoeira à empresa A C G ASSESSORIA OCUPACIONAL LTDA., com o valor global de R\$ 24.500,00 (vinte quatro mil e quinhentos reais).

**COMUNICADO**

**PROCESSO: 016180150 - CONCORRÊNCIA Nº 016180150**

**OBJETO: EXECUÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E OBRAS PARA MELHORIA VIÁRIA NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL PAULISTA SÃO PAULO/SP – ÁREA 40 – SÃO MIGUEL PAULISTA.**

A SPObras comunica que ficam alterados o Anexo I – Termo de Referência e o Anexo XII – Orçamento referencial e Cronograma, do Edital da Concorrência em epígrafe, devendo os interessados em participar da licitação, e que já tenham retirado o edital, obter os novos arquivos junto à Gerência de Licitações, ou ainda, por download no site: <http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br> a partir de 06/04/2018.

Em razão desta retificação, em observância ao §4º do Art. 21 da Lei nº 8.666/93, ficam alteradas as datas conforme ERRATA publicada nesta data.

**ERRATA DO EDITAL**

**PROCESSO: 016180150 - CONCORRÊNCIA Nº 016180150**

**OBJETO: EXECUÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E OBRAS PARA MELHORIA VIÁRIA NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL PAULISTA SÃO PAULO/SP – ÁREA 40 – SÃO MIGUEL PAULISTA.**

Ficam alteradas as disposições do edital da concorrência em epígrafe, conforme segue:

2.5. Valor estimado para a execução do objeto licitado é de: R\$5.420.987,46 (cinco milhões quatrocentos e vinte mil novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e seis centavos) na data base de julho/2017.

2.6. Patrimônio Líquido Mínimo exigido: R\$ 542.000,00 (quinhentos e quarenta e dois mil reais).

2.7. Valor da Garantia da Proposta Comercial: R\$ 54.200,00 (cinquenta e quatro mil e duzentos reais).

2.8. Prazo para Prestação da Garantia da Proposta Comercial: até 16h00 do dia 08/05/2018, junto Tesouraria de SPObras, localizada no 2º andar, Edifício Galeria Olido, Av. São João, 473, Centro - São Paulo/SP.

2.11. Data e Local de Entrega dos Envelopes: Às 14h15 do dia 09/05/2018, no Auditório da SMSO, 3º andar, Edifício Galeria Olido, Av. São João, 473, Centro - São Paulo/SP.

2.12. Abertura dos Envelopes: 14h30min do dia 09/05/2018 no Auditório de de SMSO, 3º andar, Edifício Galeria Olido, Av. São João, 473, Centro - São Paulo/SP.

2.14. Pedido de Esclarecimentos sobre o Edital: Deverão ser formulados por escrito até o dia 02/05/2018, dirigidos à Gerência de Licitações e Contratos da SPObras, e transmitidos via e-mail: [licitacoes@spobras.sp.gov.br](mailto:licitacoes@spobras.sp.gov.br). A Comissão Permanente de Licitação responderá aos questionamentos e disponibilizará no site <http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, e comunicará por meio de publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo – DOC. Em hipótese alguma serão respondidos questionamentos feitos por telefone.

8.1. O orçamento estimado para presente contratação é de: R\$5.420.987,46 (cinco milhões quatrocentos e vinte mil novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e seis centavos) na data base de julho/2017...

**NOVO AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 016180150 PROCESSO Nº 016180150**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E OBRAS PARA MELHORIA VIÁRIA NO DISTRITO**

DE SÃO MIGUEL PAULISTA SÃO PAULO/SP – ÁREA 40 – SÃO MIGUEL PAULISTA.

Data e Local de Entrega dos Envelopes: Às 14h15 do dia 09/05/2018, no Auditório da SMSO, 3º andar, Edifício Galeria Olido, Av. São João, 473, Centro - São Paulo/SP.

Abertura dos Envelopes: Às 14h30min do dia 09/05/2018 no Auditório da SMSO, 3º andar, Edifício Galeria Olido, Av. São João, 473, Centro - São Paulo/SP.

**SÃO PAULO TRANSPORTE**

**GABINETE DO PRESIDENTE**

**GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2018**

**AVISO**

A SÃO PAULO TRANSPORTE S.A. - SPTrans, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 60.498.417/0001-58, comunica que se encontra aberta a licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço, **divididos em 02 (dois) lotes**, sendo 01 (um) deles **EXCLUSIVAMENTE** para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sob nº **003/2018**, vinculado ao PÁLC nº **2018/0150**, cujo objeto será realizado por execução indireta sob o regime de empreitada por preços unitários e será regido pelas Leis Federais nos 10.520, de 17/07/02 e 8.666, de 21/06/93, Lei Complementar nº 123, de 14/12/06, alterada pela Lei nº 147, de 07/08/14; Decreto Municipal nº 56.475, de 05/10/15; Leis Municipais nos 13.278, de 07/01/02 e 14.094, de 06/12/05, bem como demais diplomas aplicáveis à espécie e disposições deste Edital.

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1.500 (UM MIL E QUINHENTAS) UNIDADES DE FITAS COLORIDAS DA MARCA ORIGINAL ELTRON / ZEBRA OU SIMILAR, PARA IMPRESSORA DE CARTÕES DE PVC ELTRON / ZEBRA P420, COM TRANSFERÊNCIA TÉRMICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA PERSONALIZAÇÃO DE CARTÕES COM CIRCUITO INTEGRADO SEM CONTATO "BILHETE ÚNICO", UTILIZADOS NO SISTEMA DE BILHETAGEM ELETRÔNICA – LOTES 1 E 2.**

**Limite para recebimento das propostas:** 17/04/2018 às 10h,

por meio da página eletrônica "www.licitacoes-e.com.br" **Abertura das propostas:** 17/04/2018, às 10h.

**Início da Disputa de Preços (Pregão):** 17/04/2018, às 10h15.

Os interessados poderão obter gratuitamente os arquivos eletrônicos com a íntegra do edital e seus anexos, no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) e no site [www.sptrans.com.br](http://www.sptrans.com.br) dentro do "link" LICITAÇÕES. Alternativamente, os mesmos arquivos eletrônicos poderão ser obtidos diretamente na SPTrans, mediante a entrega de um exemplar de CD-ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado.

A retirada do edital gravado em CD-ROM será feita na Gerência de Contratações Administrativas – DA/SAM/GCA da SPTrans, localizada na Rua Boa Vista, nº 136, 4º andar, Centro, São Paulo - SP, de segunda a sexta-feira, no horário entre 9h e 12h e entre 14h e 17h.

São Paulo, 02 de abril de 2018.

Maria Carolina Tiemy Naia M. da Silva

Pregoeira

**TRIBUNAL DE CONTAS**

**GABINETE DO PRESIDENTE**

**EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO**

TERMO DE ADITAMENTO: Nº 09/2018

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL E ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO

TERMO DE CONTRATO: Nº 18/2015

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

CONTRATADA: RP SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MONTAGEM LTDA. EPP